UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
XXXIV SEMANA ACADEMICA

ODONTOLÓGICA

Adendo EDITAL Nº. 01 - DAO, de 13 de setembro de 2023

MOSTRA DE CIENTÍFICA DA 34ª SEMANA ACADÊMICA
ODONTOLÓGICA UFSM 2023

O Diretório Acadêmico (DAO) torna público, conforme EDITAL, os trabalhos
aprovados para a Mostra Científica na 34ª. Semana Acadêmica Odontológica do curso de
Odontologia da Universidade Federal de Santa Maria.

1. DIVULGAÇÃO TRABALHOS APROVADOS

Matrícula Título Eixo

201820975 Necrose de Língua Causada por Trauma: Relato de Caso Ensino

201913025 Tratamento endodôntico em dente Apoio de Ponte Fixa:
Relato de Caso

Ensino

202121174

Participação da Liga Acadêmica de Patologia Oral e
Maxilofacial (Lapom - Ufsm) Na Organização de

Palestras da Campanha Maio Vermelho:
Conscientização Na Luta Contra O Câncer de Boca

Ensino

202111038
determinantes Sociais das Iniquidades em Saúde Bucal da
Infância à Adolescência: Um Relato de experiência de

Uma Coorte de 13 Anos
Extensão

202120771 Relato de experiência da Participação No Projeto
“Inspira”

Extensão

202220148 Relevância de desenvolver Um Projeto de Extensão
dentro de Clínicas Odontológicas

Extensão

202010268

Participação da Liga Acadêmica de Patologia Oral e
Maxilofacial (Lapom - Ufsm) Nas Ações da Campanha

Maio Vermelho No Centro de especialidades
Odontológicas de Santa Maria

Extensão

202021143
desenvolvimento de Uma Ferramenta de Pacs Para

Visualização e Distribuição de Tomografias No Curso de
Odontologia da Ufsm

Pesquisa Original

201920597
efeito da Adição de Surfactante Nos Hipocloritos de

Sódio e de Cálcio Na Adesão de Um Cimento
endodôntico à Base de Resina epóxi

Pesquisa Original

201812878
Influência do Glaze na Resistência À Fadiga e na

Translucidez de uma nova Cerâmica Odontológica à Base
de Lítia

Pesquisa Original

202011028
Caracterização Por espectroscopia de

Infravermelho Com Transformada de Fourier da Interação
Química entre Hipoclorito de Cálcio e Clorexidina

Pesquisa Original

202120380 Associação entre Diabetes Mellitus e Cárie dentária em
Uma Comunidade Rural Do Sul Do Brasil

Pesquisa Original

202111168 Potencial Antibiofilme de Nanoemulsão de eugenia
Caryophyllus Frente a Streptococcus Mutans

Pesquisa Original

201920580 Tórus Mandibular – Um estudo de Caso Clínico
Pesquisa Tipo

Revisão

202113181 Possível Conexão entre Líquen Plano Oral e Hepatite C -
Uma Revisão da Literatura

Pesquisa Tipo
Revisão

202210021 A Interseccionalidade de Renda, de Sexo e de Cor da Pele
Relacionada à Perda dentária: Uma Revisão de Literatura

Pesquisa Tipo
Revisão

202320027 Relação entre Interseccionalidade e Saúde Bucal: Uma
Revisão de Literatura

Pesquisa Tipo
Revisão

202111037
A educação em Saúde Bucal Como Ferramenta Na

Qualidade de Vida em Pacientes Com Paralisia Cerebral:
Uma Revisão Narrativa

Pesquisa Tipo
Revisão

202220470 A Prevalência da Cárie dentária em Comunidades
Carentes: Uma Revisão de Literatura

Pesquisa Tipo
Revisão

16 de Outubro de 2023

GABRIeLI CAPRA TOMASI

Presidente do Diretório Acadêmico de Odontologia - UFSM